
 

 
COMUNE DI FIRENZUOLA 

Provincia di Firenze 
Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI) 

Tel. 055-819941- fax 055-819366 
P. IVA: 01175240488 

 

 

COPIA 
_________ 

SETTORE N. 4  
 

SERVIZIO SETTORE 4 - CED 
 

DETERMINAZIONE  
Registro Generale n. 498 del 25-09-2024 

 
 

Oggetto: ACQUISTO EROGAZIONE PIANO FORMATIVO PER L'EVOLUZIONE 
TECNOLOGICA DELLE PIATTAFORME DI IDENTITA DIGITALE 
SPID E CIE NELL'AMBITO DELLA MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME DI IDENTITA DIGITALE - 
SPID E CIE" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NextGenerationEU - CUP: I21F22004450006 - CIG: B32E9650FD 

 
Il Responsabile del SETTORE N. 4 

 
VISTO l’avviso pubblico a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - "Misura 
1.4.4 ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME DI IDENTITA’ 
DIGITALE - SPID E CIE" finanziato dall’unione europea – NextGenerationEU, il quale ha 
per oggetto la piena adozione delle piattaforme di identità digitale attraverso il 
raggiungimento dei seguenti obiettivi:  

 adesione alla piattaforma di identità digitale SPID 
 adesione alla piattaforma di identità digitale CIE 
 erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best 

practices in caso di integrazione SPID e CIE con protocollo SAML2, al fine di 
costruire le basi per un successivo passaggio tecnologico;  
 

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico "Misura 1.4.4 ESTENSIONE 
DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME DI IDENTITA’ DIGITALE - SPID E CIE" 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, conservata agli atti 
d’ufficio, con la quale il Comune di Firenzuola ha presentato la propria candidatura al detto 
bando individuando l’acquisto di due servizi: integrazione spid e cie;  
 
VISTO il Decreto n. 125 - 1 / 2022 – PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale 
del Ministero dell’Interno, con il quale è stato assegnato al Comune di Firenzuola il 
contributo di euro 14.000,00 per l’investimento sopra citato (finestra temporale dal 
12/09/2022 al 25/11/2022); 
 
CONSIDERATO che la scadenza per l'individuazione del fornitore e la conseguente 
contrattazione è fissata per il prossimo 1.10.2024; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto nei 
termini di cui all’avviso; 



 

COMUNE DI FIRENZUOLA 
       Provincia di Firenze 
          Tel. 055-819941 

 

Determinazione SETTORE N. 4 R.G. n.498 del 25-09-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 2 

 
DATO ATTO che, al fine del completamento del progetto di che trattasi, è necessario lo 
svolgimento di un percorso formativo di almeno 25 ore, che garantisca all’Amministrazione 
le competenze interne necessarie per la successiva migrazione al protocollo OIDC;  
 
DATO ATTO che in merito alle modalità di individuazione della ditta o del soggetto al quale 
affidare il presente servizio o la presente fornitura, si procede, per le motivazioni descritte, 
con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs 31 marzo 2023 n. 36, 
in quanto l’importo del servizio è inferiore a 140.000,00 euro; 
 
VERIFICATO, da parte del R.U.P. dott.ssa Ambra Franchini, che: 
 − la fornitura in questione risulta disciplinata dalle condizioni generali di contratto del 
mercato elettronico nell'ambito della categoria "Servizi di manutenzione software", cui hanno 
aderito numerosi fornitori; 
 − che il ricorso al mercato elettronico Me.PA. favorisce soluzioni operative immediate e 
facilmente sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure 
di acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;  
 
ACCERTATO che la ditta Halley Toscana srl con sede a Empoli (Città Metropolitana di 
Firenze) in Via Piovola n. 138 - partita IVA: 05068820488 figura tra i fornitori aderenti alla 
categoria Servizi di manutenzione software, su Me.PA. (CPV 72267100-0); 
 
RITENUTO altresì congruo il prezzo di € 80,00 + iva relativamente alla fornitura del piano di 
formazione per l’evoluzione tecnologica delle piattaforme di identita’ digitale spid e cie   
mediante ordine di acquisto su MEPA (Codice articolo HH-FORM-SPID-CIE) 
dettagliatamente indicato nell’allegata bozza di ID Procedura n. 788666 (Allegato 1); 
 
DATO ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 36/2023, il soggetto scelto risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
- ai sensi dell’art.49 comma 6 del D.lgs 36/2023 è comunque consentito derogare 
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000; 
 
RITENUTO che la proposta di cui sopra debba ritenersi, alla luce dell’idoneità operativa 
garantita dell’impresa, tra l’altro fornitore dell’attuale software gestionale dell’Ente, nonché il 
tramite per l’attivazione delle identità digitali spid e cie, valida e tale da far considerare 
perfettamente realizzabile l’intervento;  
 
DATO ATTO che:  
- il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei pagamenti, 
come stabilito dall’art. 3 della legge 136/2010 e ss. mm. ed ii. e che il CIG acquisito presso 
Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) relativamente al servizio di assistenza 
sistemistica è il seguente: B32E9650FD;  
- in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito 
CUP: I21F22004450006; 
 
CONSIDERATO che il presente atto costituisce determina a contrarre e che ai sensi dell’art. 
192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 si stabilisce che: 



 

COMUNE DI FIRENZUOLA 
       Provincia di Firenze 
          Tel. 055-819941 

 

Determinazione SETTORE N. 4 R.G. n.498 del 25-09-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 3 

− con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire 
all’Amministrazione, mediante un corso di formazione, le competenze interne necessarie per 
la successiva migrazione al protocollo OIDC, nell’ambito del completamento del progetto di 
cui alla misura 1.4.4 ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME DI 
IDENTITA’ DIGITALE - SPID E CIE" FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU; 
− il contratto ha ad oggetto la fornitura di un corso di formazione meglio spiegato in 
premessa; 
− gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali 
di Contratto relative alla categoria "servizi di manutenzione software" su Me.PA.; 
− il ricorso allo strumento dell’OdA del Me.PA. previsto per la fornitura in oggetto prevede 
l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo 
sottoscrizione con firma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema; 
 
ACQUISITI: 
- la visura camerale dell’Azienda Halley Toscana srl presso il registro delle Imprese; 
- la regolarità del DURC (Numero Protocollo INPS_41738221 con Scadenza validità 
5/11/2024);  
- le dichiarazioni ex art. 94,95 e 98 del D.lgs. 36/2023 e ai sensi dell’art.53, comma 16-ter 
D.lgs. 165/2001; 
-  la dichiarazione di tracciabilità sui flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010; 
 
RITENUTO opportuno affidare l’erogazione del piano formativo in oggetto all’azienda 
Halley Toscana srl per un importo di € 1.372,50 complessivi; 
 
RITENUTO, altresì, di provvedere all’impegno di spesa, spesa in conformità ai disposti di 
cui all’art.183 del D.lgs 267 del 18.08.2009, in favore della ditta citata, per complessivi € 
1.372,50 iva inclusa; 
 
DATO ATTO che il capitolo 2326/5 del bilancio di previsione 2024 presenta la necessaria 
disponibilità;  
 
DATO ATTO altresì che l’investimento in oggetto sarà finanziato interamente con fondi 
europei assegnati a questo Ente con il decreto n. 125 - 1 / 2022 – PNRR del Dipartimento per 
la trasformazione digitale del Ministero dell’Interno (capitolo Entrata 74/10 del bilancio di 
previsione 2024); 
 
VERIFICATO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. 
in legge n. 102/2009), il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 
267/2000, così modificato dall’art. 74 del d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 
126/2014; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 



 

COMUNE DI FIRENZUOLA 
       Provincia di Firenze 
          Tel. 055-819941 

 

Determinazione SETTORE N. 4 R.G. n.498 del 25-09-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 4 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 29/12/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2024-2026; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 10.01.2024 ad oggetto: "Approvazione 
PEG 2024-2026 bilancio di previsione 2024-2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 01/02/2023, ad oggetto "modifica 
dell'organigramma e della struttura dei servizi e degli uffici comunali – integrazione delibera 
n. 3/2023"; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 14/2024, con il quale si conferisce l’incarico di responsabile 
di posizione organizzativa del Settore 4 alla Dott.ssa Franchini Ambra; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 57 del 
9/11/2015; 
 
ATTESTATA l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla Legge 190/2012; 
 
VISTI gli artt. 107, 151, 153 comma 5, 183 e 191 del T.U.E.L. (D.Lgs n. 267/2000), così 
come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il Dlgs 31.03.2023 n. 36; 
 
ACCERTATA e verificata la propria competenza in materia e ritenuto di dover provvedere 
in merito;  
 
Per le ragioni di cui in premessa; 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 50 c. 1 

lett. b) del D.lgs 36/2023, per le motivazioni infra espresse, alla ditta Halley 
Toscana srl di Empoli (P.IVA e cod. fiscale 05068820488), il servizio di erogazione 
piano formativo per l’evoluzione tecnologica delle piattaforme di identità digitale 
SPID e CIE nell’ambito della Misura 1.4.4 ESTENSIONE DELL’UTILIZZO 
DELLE PIATTAFORME DI IDENTITA’ DIGITALE - SPID E CIE" finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU per complessivi € 1.372,50 iva inclusa, 
tramite ID Procedura n 788666 su Me.PA. (Allegato 1); 

 
2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili: 

 
Eserc. 2024  



 

COMUNE DI FIRENZUOLA 
       Provincia di Firenze 
          Tel. 055-819941 

 

Determinazione SETTORE N. 4 R.G. n.498 del 25-09-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 5 

Finanz. 

Cap./Art. 2326/5 Descrizione PNRR MISURA 1.4.3 SPID CIE  

Miss./Progr. 01.08 Livelli 1÷4 2.02.03.99.001 Nr.impegno/provv  

Codice 
SIOPE 

 CIG  
B32E9650FD 

CUP  

Creditore Halley Toscana srl di Empoli (P.IVA e cod. fiscale 05068820488) 

Causale Erogazione piano formativo per l’evoluzione tecnologica delle piattaforme di 
identità digitale SPID e CIE nell’ambito della Misura 1.4.4 

Importo € 1.372,50 

Scadenza 
Anno 2024 

€ 1.372,50 

 
 

3. DI ACCERTARE la somma di € 14.000,00,00, come da contributo di cui al Decreto 
n. 125 - 1 / 2022 - PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale del 
Ministero dell’Interno, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, da imputare come di seguito 
specificato: 

 
Eserc. 
Finanz. 

2024  

Cap./Art. 74/10 Descrizione PNNR MISURA 1.4.4 SPID CIE 

Miss./Progr. 
 

Livelli 1÷4 4.02.01.01.001 Nr.impegno/provv  

Codice 
SIOPE 

 CIG  
 

CUP  

Creditore Dipartimento per la trasformazione digitale del Ministero dell’Interno 

Causale Decreto n. 125 - 1 / 2022 - PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale 
del Ministero dell’Interno 

Importo € 14.000,00 

Scadenza 
Anno 2024 

€ 14.000,00 

 
4. DI DARE ATTO che l’intervento in argomento è finanziato dall'Unione europea 

NextGenerationEU e che vi è l’assenza del cd. Doppio finanziamento di cui all’art. 9 
del Regolamento UE n. 241/2021;  

 



 

COMUNE DI FIRENZUOLA 
       Provincia di Firenze 
          Tel. 055-819941 

 

Determinazione SETTORE N. 4 R.G. n.498 del 25-09-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 6 

5. DI DARE ATTO che le tempistiche previste per la realizzazione del progetto sono 
coerenti con le scadenze previste dall’avviso pubblico di cui in premessa e richiamate 
nella canditura, nonché con le tempistiche (c.d. Mile Stones) previste dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 
6. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
7. DI DISPORRE la trasmissione del presente atto all’Ufficio Finanziario, per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della 
spesa;  

 
8. DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso con il presente  

provvedimento al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana nel termine di 
30 giorni;  

 
9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo dalla data 

dell’apposizione del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
10. DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti, è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;  
 

11. DI DARE CORSO agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come 
previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 
12. DI DARE ATTO che in caso di inerzia il titolare del potere sostitutivo, ai sensi 

dell’art. 2 comma 9 bis della Legge 241/1990, è la dott.ssa Antonia Zarrillo, nominata 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 12/12/2019; 

 
13. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, 

nonché Responsabile Unico del Progetto, è il Responsabile del settore IV – Dott.ssa 
Ambra Franchini; 

 
14. DI DARE ATTO, infine, che il trattamento dei dati verrà effettuato ai sensi, per gli 

effetti e nei limiti del Regolamento (Ue) 2016/679 e del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, 
nelle parti ancora applicabili. 

 
 
 
 
 
 
Firenzuola, 25-09-2024 IL RESPONSABILI SETTORE 
 F.to Franchini Ambra 
 
  



 

COMUNE DI FIRENZUOLA 
       Provincia di Firenze 
          Tel. 055-819941 

 

Determinazione SETTORE N. 4 R.G. n.498 del 25-09-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 7 

 
  
 
PARERE  favorevole di regolarità contabile e VISTO  attestante la copertura finanziaria 
espressi sulla presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267/2000 
 

Impegno N.   487 del 25-09-2024  a Competenza   CIG B32E9650FD 

Missione Programma 5° livello 01.08-2.02.03.99.001 Spese di investimento per beni immateriali n.a.c. 

Capitolo       2326 Articolo     5 PNRR MISURA 1.4.3 SPID CIE 
Causale ACQUISTO EROGAZIONE PIANO FORMATIVO PER LEVOLUZIONE TECNOLOGICA 

DELLE PIATTAFORME DI IDENTITA DIGITALE SPID E CIE NELLAMBITO DELLA MISURA 
1.4.4 ESTENSIONE DELLUTILIZZO DELLE PIATTAFORME DI IDENTITA DIGITALE - SPID E 
CIE FINANZIATO DALLUNIONE EU 

Importo  2024 €. 1.372,50 

Beneficiario     45843   HALLEY TOSCANA SRL 

 
 

 
Firenzuola, 25-09-2024 RESP. SERV. FINANZIARIO 
 F.to BACCI FRANCESCO 
 

********* 
PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune di Firenzuola in data odierna ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  
 
Firenzuola, 26-09-2024 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to Zarrillo Antonia 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune di Firenzuola per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione sopra 
riportata. Registro Pubblicazioni nr. 974 
 
Firenzuola, 12-10-2024 Il Responsabile del Procedimento 

F.to Zarrillo Antonia 
  
 
 
La presente copia è conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Firenzuola,  IL RESPONSABILE 
  
 


